
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 784 
 

in data 14/04/2023 
 
Oggetto: CUP G31F22004220006 CIG 97571005A2  PIATTAFORMA PAGOPA - 
PNRR MISSIONE 1.1.1.4 MISURA 1.4.3  ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO 
DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1821/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1024 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

 CITTA’ DI ASTI 

 

Oggetto: CUP G31F22004220006 CIG 97571005A2 – PIATTAFORMA PAGOPA - 
PNRR MISSIONE 1.1.1.4 MISURA 1.4.3 – ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO 
DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 

 
Richiamate: 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del13/12/2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

RilevatocheilComunediAstihapartecipatoalBando “Misura 1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, in quanto si rende necessario l’acquisto, 
l’attivazione e la configurazione sul sistema pagoPA dei seguenti nuovi servizi di 
pagamento spontaneo, riconducibili alla tassonomia pagoPA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 

 Sanzioni amministrative 

 Canone Unico Patrimoniale 

 ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 

 Rimborso danni automezzi P.M. 

 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

 Diritti di segreteria e Spese di notifica 

 Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 

 Sanzioni Ambientali 

 Tassa concorso 

 Commissioni Pubblici Spettacoli 

 Centri estivi e centri gioco 

 Rimborso utenze 

 Aree Mercatali 

 Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

 Deposito Cauzionale 

 Morosità 

 Alienazione beni immobili 

 Alienazione beni mobili 

 Donazioni 

 Spese registrazione Contratti 

 Trasferimenti tra Enti Pubblici 

 Recupero contributi percepiti indebitamente 



 

Dato atto che il servizio di che trattasi, per la durata – per la fase di start up – di 3 
mesi (90 giorni), persegue la finalità di pubblicazione di nuovi servizi grazie ai quali i 
cittadini e le imprese potranno effettuare i pagamenti a favore dell’Ente tramite il 
sistema pagoPA. 
 

Atteso che con il Decreto n. 127 - 1/2022 la Città di Asti ha ottenuto il finanziamento 
da parte della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale – PNRR perl’interventoin oggetto, MISSIONE 1 COMPONENTE 
1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"; 

 
Preso atto del preventivo di spesa trasmesso da APKappa (PRONET n. 24397 del 
24/02/2023) con il quale la software house propone l’attivazione del servizio di 
notifiche area Tributi (così come previsto nella nostra istanza di partecipazione al 
bando PNRR), ma anche l’attivazione del servizio di notifiche per seguenti aree 
operative: Gestione Finanziaria, Servizi Demografici, Messi e Segreteria, SDI – Servizi 
a domanda individuale;  

 
Richiamata la dichiarazione resa dalla Ditta APKAPPA s.r.l. datata 20/05/2022 in cui 
conferma che la suite software in uso presso il Comune di Asti è un sistema modulare 
ed integrato che si basa sui moduli applicativi della piattaforma web based APKAPPA, 
denominata hyperSIC, di cui APKAPPA è il produttore, il distributore, il manutentore 
sia sotto il profilo tecnologico che legislativo, nonché l’unico proprietario dei codici 
sorgenti di ogni singolo modulo (allegato A); 
 
Rilevato che il centro servizi APKser.pagoPA è allestito presso datacenter già 
qualificato 
da AgID come CSP (Cloud Service Provider) ai sensi della circolare AgiD 9 aprile 2018  
n.2. e che il servizio di intermediazione realizzato tramite APKser.pagoPA è erogato  
direttamente da APKAPPA in qualità di Partner Tecnologico Qualificato pagoPA; 
 
Considerato che la Ditta APKAPPA SRL, avendo generato gli stessi applicativi software 
in uso all’Ente e detenendo i relativi codici sorgente e copyright, si configura come 
unico soggetto in grado di poter rendere disponibile la riconciliazione contabile 
completamente automatizzata e l’aggiornamento della posizione debitoria in quanto 
generata e gestita dall’Ente con software di backoffice APKAPPA. 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 delD.lgs.50/2016; 
 
Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è 
conservata agli atti dell’ufficio gestione reti, software e assistenza hardware), che il 
servizio in oggetto ha un valore di € 9.850,00 (IVA 22% esclusa); 

 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, 
nel rispettodegli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, 



 

possono approvvigionarsiutilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
spa o dalle centrali di committenzaregionali, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi per lastipulazionedei contratti; 

- l’art. 1, comma 450,L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 
dellaL.145del 30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli 
acquisti di beni e servizi 
diimportopariosuperiorea5.000euroeinferioreallasogliadirilievocomunitariosono 
tenutiafarericorsoalmercatoelettronicodellapubblicaamministrazioneovveroadalt
rimercatielettroniciistituiti aisensi dell’art.328, comma1, D.P.R.05.10.2010, 
n.327; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non 
risulta esistenteuna convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale 
dicommittenza regionale SCR aventead oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
della presente procedura e pertanto nonèpossibilericorrere al convenzionamentodi cui 
all’art. 26 della Legge488/1999; 

 
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in 
oggetto èofferto sul MEPA da operatori economici abilitati al Bando “Servizi di 
supporto specialistico” chesonotecnicamentequalificatiper l’affidamentodi chetrattasi; 

 
Datoattoche: 

 

- il sottoscritto RUP ha individuato l’operatore economico APKAPPA SRL, con sede in 
Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158 che annovera comprovata esperienza in 
materia, idoneo a prestare il servizio in oggetto; 
- in data 04/04/2023 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. 
bando “Servizi di supporto specialistico” con il suddetto operatore economico, secondo 
le condizioni, termini e modalità indicate nel Foglio condizioni, che costituisce parte 
integrante del presente atto e nella documentazione relativa al Bando di riferimento 
del M.E.P.A., 
- che in data 05/04/2023 il sopracitato operatore economico APKAPPA s.r.l. ha 
risposto alla Trattativa Diretta offrendo € 9.850,00+ IVA 22%;  
- tale offerta è stata ritenuta congruente con i valori di mercato, conveniente sotto il 
profilo qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 

 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018: 
 
 è stata acquisita dall’operatore economico APK srl, apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, 
conservata agli atti del Servizio gestione reti, software e assistenza hardware; 

 è stato acquisito nei confronti del suddetto operatore economico il casellario 
Anac, regolare;  

 sono stati avviati gli ulteriori controlli il cui esito non è ancora pervenuto; 
 

Ritenuto, nelle more dell’esito dei controlli, di procedere direttamente all’affidamento 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, come da disciplina sostitutiva 



 

di cui all' art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall' art. 51 della legge n. 
108 del 2021, nei confronti dell’operatore economico APK s.r.l. con sede in Milano - 
codice fiscale e P.IVA 08543640158 del servizio di notifica in premessa dettagliato per 
il valore complessivo di € 9.850,00 oltre IVA; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di 
prestazione di natura intellettuale;  
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 97571005A2; 
 
Precisato che:  
 
• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del 
committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come 
richiesto dal D.lgs 33/13;  
• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, 
come previsto dal sistema Mepa mediate sottoscrizione in forma digitale del contratto 
generato automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata;  
 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituito 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;  
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, 
Sistemi Informativi e Rapporti con le partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, 
ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7, D.Lgs n. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 
 

 
 



 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 
ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 
della Legge 108/2021, all’operatore economico APKAPPA s.r.l. con sede in Milano, 
codice fiscale e P.IVA 08543640158, alle condizioni e modalità di cui all’ allegato 
‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto e secondo 
quanto stabilito dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa “Servizi 
di supporto specialistico” per una spesa complessiva di € € 9.850,00 + IVA 22%, 
dell’attivazione dei servizi PAGOPA selezionati nell’istanza di cui alBando “Misura 
1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”:  
 
 

2. Atteso che il servizio di assistenza e manutenzione del servizio applicativo di cui sopra 
è compreso negli oneri dell’affidamento (punto 1. del presente provvedimento) sino 
al 31.12.2024; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 12.017,00 IVA 22% inclusa mediante 

imputazione sui fondi previsti al capitolo 2702304 – Bilancio 2023 come dal visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 

4. di subordinare la stipulazione del disciplinare d’incarico all’acquisizione, con esito 
positivo, della documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale. 

 
5. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 
6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse 
Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con le partecipate; 

 
7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 13/04/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.1024 del 13/04/2023

14/04/2023Data: Importo: 12.017,00

Oggetto: CUP G31F22004220006 CIG 97571005A2  PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR MISSIONE 1.1.1.4 MISURA 1.4.3  ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1
DL 77/2021

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.536.369,66
706.634,93

12.017,00
718.651,93
817.717,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 85.587,00

0,00

12.017,00

12.017,00

Disponibilità residua: 73.570,00

Capitolo: 2702304

Oggetto: PNRR M1C1 1.4.3 G31F22004220006 ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGO.PA

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2023 1821/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1821/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1821/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 200 - PNRR M1C1 12.017,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 14/04/2023

97571005A2C.I.G.:

C.U.P.: G31F22004220006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/04/2023


